
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,458,001 4,462,432 -4,431

1.교직원보수 4,111,512 3,967,801 143,711

1.사립학교 교원보수 3,711,038 3,572,614 138,424

1.기본급 2,475,470 2,391,480 83,990

1.봉급 2,475,470 2,391,480 83,990 봉급 : 4,688,390원*44명*12월= 2,475,470,000

2.정액수당 651,692 281,775 369,917

1.정근수당 261,787 54,960 206,827 정근수당가산금 : 3,861,660원*12월= 46,340,000

정근수당추가산금 : 707,500원*12월= 8,490,000

정근수당 : 103,478,420원*2월= 206,957,000

2.성과상여금 1 0 1 성과상여금 : 1,000원*1교= 1,000

3.가족수당 29,760 30,000 -240 가족수당(배우자) : 40,000원*35명*12월= 16,800,000

가족수당(부양가족) : 20,000원*27명*12월

=
6,480,000

가족수당(자녀) : 540,000원*12월= 6,480,000

4.자녀학비보조수당 0 12,720 -12,720

5.교원보전수당 1,320 1,140 180 교장 : 70,000원*1명*12월= 840,000

교감 : 10,000원*1명*12월= 120,000

기타5년미만 : 15,000원*2명*12월= 360,000

6.교직수당 133,800 129,900 3,900 교직수당 : 250,000원*44명*12월= 132,000,000

교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*3명

*12월=
1,800,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0 보직교사수당 : 70,000원*12명*12월= 10,080,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,440 37,440 0 담임수당 : 130,000원*24명*12월= 37,440,000

9.시간외근무수당 140,400 0 140,400
정액분,초과근무수당,기숙사 초과근무수당

 : 11,700,000원*12월=
140,400,000

10.관리업무수당 5,424 5,535 -111 관리업무수당 : 451,920원*1명*12월= 5,424,000

11.학교운영지원수당 31,680 0 31,680 교원연구비 : 60,000원*44명*12월= 31,680,000

3.초과근무수당 0 140,400 -140,400

1.시간외근무수당 0 140,400 -140,400

4.부담금 254,028 238,320 15,708

1.교직원법정부담금 254,028 238,320 15,708 연금부담금 : 13,090,000원*12월= 157,080,000
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건강보험부담금 : 7,075,000원*12월= 84,900,000

재해보상부담금 : 1,004,000원*12월= 12,048,000

5.복리후생비 329,848 320,644 9,204

1.정액급식비 73,920 70,560 3,360 정액급식비 : 140,000원*44명*12월= 73,920,000

2.명절휴가비 248,128 242,284 5,844 명절휴가비 : 124,064,000원*2월= 248,128,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비(교장) : 400,000원*1명*12월= 4,800,000

직급보조비(교감) : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

6.정근수당 0 199,995 -199,995

1.정근수당 0 199,994 -199,994

2.성과상여금 0 1 -1

2.사립학교 직원보수 400,474 395,187 5,287

1.기본급 249,334 251,027 -1,693

1.봉급 249,334 251,027 -1,693 봉급 : 3,462,960원*6명*12월= 249,334,000

2.정액수당 53,849 16,697 37,152

1.정근수당 25,970 6,360 19,610 정근수당가산금 : 440,000원*12월= 5,280,000

정근수당추가가산금 : 70,000원*12월= 840,000

정근수당 : 9,924,730원*2월= 19,850,000

2.성과상여금 1 0 1 성과상여금 : 1,000원*1교= 1,000

3.대우공무원수당 3,236 3,545 -309 대우수당 : 269,620원*12월= 3,236,000

4.가족수당 6,720 5,520 1,200 가족수당(배우자) : 40,000원*5명*12월= 2,400,000

가족수당(부양가족) : 20,000원*2명*12월= 480,000

가족수당(자녀) : 320,000원*12월= 3,840,000

5.자녀학비보조수당 0 1,272 -1,272

6.시간외근무수당 15,522 0 15,522 일반5급 : 14,215원*20시간*12월= 3,412,000

일반7급 : 10,951원*20시간*2명*12월= 5,257,000

일반8급 : 9,832원*20시간*2명*12월= 4,720,000

일반9급 : 8,887원*20시간*1명*12월= 2,133,000

7.기술정보수당 600 0 600 기술정보수당 : 50,000원*12월= 600,000
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8.학교운영지원수당 1,800 0 1,800 특수업무수당 : 30,000원*5명*12월= 1,800,000

3.초과근무수당 0 14,265 -14,265

1.시간외근무수당 0 14,265 -14,265

4.부담금 42,120 38,400 3,720

1.교직원법정부담금 42,120 38,400 3,720 연금부담금 : 2,200,000원*12월= 26,400,000

건강보험부담금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

재해보상부담금 : 110,000원*12월= 1,320,000

5.복리후생비 55,171 55,111 60

1.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 140,000원*6명*12월= 10,080,000

2.명절휴가비 25,698 25,398 300 명절휴가비 : 12,848,990원*2월= 25,698,000

3.연가보상비 7,453 7,453 0 연가보상비 : 1,242,100원*6명= 7,453,000

4.직급보조비 11,940 12,180 -240 일반5급 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

일반7급 : 155,000원*2명*12월= 3,720,000

일반8급 : 145,000원*3명*12월= 5,220,000

6.정근수당 0 19,687 -19,687

1.정근수당 0 19,686 -19,686

2.성과상여금 0 1 -1

2.기타 교직원보수 342,929 492,771 -149,842

1.교직원대체인건비 342,929 447,531 -104,602

1.교원대체인건비 342,929 447,531 -104,602

1.기간제교원인건비 297,347 406,385 -109,038 기본급 : 2,968,410원*5명*12월= 178,105,000

정근수당 : 9,711,660원*2월= 19,424,000

성과상여금 : 1,000원*1교= 1,000

정근수당가산금 : 400,000원*12월= 4,800,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*12월= 120,000

가족수당(배우자) : 40,000원*2명*12월= 960,000

가족수당(자녀) : 20,000원*6명*12월= 1,440,000

가족수당(부양가족) : 40,000원*2명*12월= 960,000
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담임수당 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

정액분,초과근무수당,기숙사 초과근무수당

 : 113,300원*5명*12월=
6,798,000

정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

명절휴가비 : 16,188,900원*2월= 32,378,000

퇴직(적립)금 : 4,460,020원*5명= 22,301,000

전문상담수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

영양교사수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

보전수당(기타중등-5년미만) : 15,000원*3

명*12월=
540,000

교직수당 : 250,000원*5명*12월= 15,000,000

보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

교원연구비 : 60,000원*12월*5명= 3,600,000

2.기간제교원법정부담금 45,582 41,146 4,436 국민연금부담금 : 415,289,600원*4.5%= 18,689,000

건강보험부담금 : 415,289,600원*3.43%= 14,245,000

산재보험부담금 : 415,289,600원*1.0%= 4,153,000

고용보험부담금 : 415,289,600원*1.65%= 6,853,000

노인장기요양부담금 : 14,245,000원

*11.52%=
1,642,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

2.학교운영지원수당 0 45,240 -45,240

1.교원연구비 0 39,000 -39,000

1.학교운영지원수당 0 39,000 -39,000

2.제수당 0 6,240 -6,240

1.학교운영지원수당 0 6,240 -6,240

3.교직원 복지 및 역량강화 3,560 1,860 1,700

1.교직원연수 2,700 1,500 1,200

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 직무연수경비 : 50,000원*10명= 500,000

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 자율연수경비 : 50,000원*20명= 1,000,000
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3.퇴직연수 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 퇴직연수경비 : 400,000원*3명= 1,200,000

2.교직원복지 860 360 500

1.퇴임식,스승의날행사 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0 행사용품구입 : 6,000원*60명= 360,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.기간제교원맞춤형복지비 0 0 0

4.교원 안심번호 운영지원 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 교원 안심번호 서비스 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 644,808 1,655,219 -1,010,411

1.급식 관리 384,108 1,286,390 -902,282

1.학교급식운영 384,108 1,286,390 -902,282

1.조리사인건비 11,886 28,726 -16,840

1.무기계약직원인건비 11,267 24,835 -13,568 연봉 : 1,823,000원*2월*1명= 3,646,000

초과근무수당 : 18,000원*20시간*10월= 3,600,000

조식교통비 : 15,000원*80일= 1,200,000

연차수당 : 93,520원*1일= 94,000

퇴직(적립)금 : 33,672,000원/12월*0.5배= 1,403,000

실무수당(조리사수당)(목) : 91,150원*2월

=
183,000

위험근무수당 : 50,000원*2월= 100,000

장기근속가산금 : 350,000원*2월= 700,000

가족수당 : 40,000원*2월= 80,000

급식비 : 130,000원*2월= 260,000

맞춤형복지비 : 1,000원*1명= 1,000

2.무기계약직원법정부담금 619 3,891 -3,272 국민연금 : 2,806,000원*4.5%*2월= 253,000

고용보험 : 2,806,000원*1.65%*2월= 93,000

산재보험 : 2,806,000원*1%*2월= 57,000

건강보험 : 2,806,000원*3.43%*2월= 193,000
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노인장기요양 : 97,000원*11.52%*2월= 23,000

2.조리원인건비 119,304 214,743 -95,439

1.무기계약직원인건비 113,858 174,177 -60,319 연봉 : 1,823,000원*2월*11명= 40,106,000

초과근무수당 : 30,500원*135시간*11명= 45,293,000

조식교통비 : 15,000원*5명*8일*10월= 6,000,000

연차수당 : 85,600원*5일*11명= 4,708,000

퇴직(적립)금 : 297,600,000원/12월*0.5배

=
12,400,000

위험근무수당 : 50,000원*1월*11명= 550,000

장기근속가산금 : (350,000원*1월*7

명)+(35,000원*1월*4명)=
2,590,000

가족수당 : 780,000원*1월= 780,000

급식비 : 130,000원*1월*11명= 1,430,000

맞춤형복지비 : 1,000원*1명= 1,000

2.무기계약직원법정부담금 5,446 40,566 -35,120 국민연금 : 24,800,000원*4.5%*2월= 2,232,000

고용보험 : 24,800,000원*1.65%*2월= 819,000

산재보험 : 24,800,000원*1%*2월= 496,000

건강보험 : 24,800,000원*3.43%*2월= 1,702,000

노인장기요양 : 851,000원*11.52%*2월= 197,000

3.급식재료구입비 92,652 886,920 -794,268

1.급식용식재료비 92,652 886,920 -794,268 식품비 : 46,326,000원*2월= 92,652,000

4.우유급식비 19,468 19,468 0

1.우유대금 19,468 19,468 0 급식용우유대금 : 1,946,800원*10월= 19,468,000

5.급식운영비 118,477 116,563 1,914

1.일반수용비 48,642 47,044 1,598 정수기필터구입비 : 374,000원*2회= 748,000

초과기기이용료 : 11,000원*12월= 132,000

각종교육비 : 40,000원*10회= 400,000

보일러유지보수 : 63,000원*12월= 756,000

보일러청관제 : 110,000원*7회= 770,000

급식프로그램사용료 : 88,000원*12월= 1,056,000

정갑진 2021년 04월 06일 11시 21분 36초 6 전라북도교육청 전주해성고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품 : 50,000원*7월= 350,000

프린터토너 : 77,000원*10회= 770,000

가스안전점검수수료 : 38,500원*1회= 39,000

정수기수질검사료 : 27,600원*4회= 111,000

실내소독비 : 60,000원*6회= 360,000

일반방제유지보수 : 120,000원*12월= 1,440,000

음식물처리비 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

정수기관리비 : 30,000원*12월= 360,000

각종검사수수료 : 50,000원*9회= 450,000

급식기구수리수선 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

급식소모품구입비 : 1,700,000원*12월= 20,400,000

소규모수선비 : 700,000원*5월= 3,500,000

천정후드청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.전기요금 9,835 9,519 316 전기요금 : 819,560원*12월= 9,835,000

3.상하수도료 20,400 20,400 0 상하수도료 : 1,700,000원*12월= 20,400,000

4.연료비 39,600 39,600 0 가스비 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

유류비 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

6.대체인건비 349 4,187 -3,838

1.기간제직원인건비 349 4,187 -3,838
조리사및조리원대체인건비 : 69,770원*5일

*1명=
349,000

7.영양실무사인건비 21,972 15,783 6,189

1.무기계약직원인건비 20,228 12,413 7,815 초과근무수당 : 19,000원*10시간*6월= 1,140,000

연차수당 : 98,000원*5일*1명= 490,000

퇴직(적립)금 : (31,860,000원/12월

*1.5)*50%=
1,992,000

연봉 : 2,023,000원*6월*1명= 12,138,000

기술정보수당 : 101,150원*6월= 607,000

정기상여금 : 225,000원*1명*2회= 450,000

명절휴가비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

위험근무수당 : 50,000원*6월= 300,000
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장기근속가산금 : 245,000원*6월= 1,470,000

가족수당 : 60,000원*6월= 360,000

급식비 : 130,000원*6월= 780,000

맞춤형복지비 : 1,000원*1명= 1,000

2.무기계약직원법정부담금 1,744 3,370 -1,626 국민연금 : 2,655,000원*4.5%*6월= 717,000

고용보험 : 2,655,000원*1.65%*6월= 263,000

산재보험 : 2,655,000원*1%*6월= 160,000

건강보험 : 2,655,000원*3.43%*6월= 547,000

노인장기요양 : 92,000원*10.25%*6월= 57,000

8.급식도우미인건비 0 0 0

2.기숙사 관리 72,500 72,500 0

1.기숙사운영 72,500 72,500 0

1.기숙사운영비 40,827 40,889 -62

1.일반수용비 40,827 40,889 -62 시설물소규모수선비 : 829,000원*1식= 829,000

수도요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

전화요금 : 2,000원*12월= 24,000

매트리스살균소독 : 24,000원*50개= 1,200,000

간행물구독료 : 48,000원*2부= 96,000

정수기임대료 : 55,000원*4대*12월= 2,640,000

방역소독비 : 190,000원*12월= 2,280,000

정수기수질검사료 : 9,200원*4대*4회= 148,000

난방연료비 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

학부모회 준비물 : 50,000원*1회= 50,000

PC유지보수 : 110000원*2회= 220,000

TV인터넷사용료 : 49,000원*12월= 588,000

복사기유지보수 : 132,000원*2대*12월= 3,168,000

쓰레기봉투 : 2,290원*150장= 344,000

생활용품 : 150,000원*2회= 300,000
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체육대회 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

신입생오리엔테이션 : 500,000원*1회= 500,000

약품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

전기요금 : 720,000원*12월= 8,640,000

2.기숙사청소원인건비 31,673 31,611 62

1.무기계약직원인건비 28,902 28,840 62 연봉 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

급식비 : 80,000원*2명*12월= 1,920,000

퇴직(적립)금 : 1,250,000원*2명= 2,500,000

연가보상비 : 210,000원*2명= 420,000

휴일근무수당 : 5,160원*1.5배*8시간= 62,000

2.무기계약직원법정부담금 2,771 2,771 0 보험부담금 : 115,420원*12월*2명= 2,771,000

3.보건관리 38,440 22,909 15,531

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,280 13,020 3,260

1.학생건강검사 7,700 8,003 -303

1.학생복지비 7,700 8,003 -303 건강검사(1학년) : 26,000원*200명= 5,200,000

소변검사(2,3학년) : 1,000원*420명= 420,000

결핵검사(2,3학년) : 4,000원*420명= 1,680,000

정서행동특성검사(1학년) : 2,000원*200명

=
400,000

2.보건실운영 4,800 5,017 -217

1.학생복지비 4,800 5,017 -217 침구세탁및 수선비 : 100,000원*2회= 200,000

처치실 핫팩 냉팩 : 100,000원*3개= 300,000

약품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

성교육 : 200,000원*2회= 400,000

심폐소생술연수비 : 30,000원*60명= 1,800,000

응급학생후송비 : 20,000원*5회= 100,000

3.[국고]학교흡연예방사업(국고) 0 0 0

4.감염병 예방관리 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600 감염병 예방관리 : 300,000원*12월= 3,600,000
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5.교직원 결핵검사 180 0 180

1.교직원복지비 180 0 180 교직원 결핵검사비 : 4,000원*45명 = 180,000

2.학교환경위생관리 22,160 9,889 12,271

1.먹는물관리 8,060 7,788 272

1.일반수용비 8,060 7,788 272 정수기임대료 : 435,000원*12월= 5,220,000

정수기수질검사료 : 160,000원*4회= 640,000

지하수수질검사료 : 150,000원*1회= 150,000

옥내급수관수질검사료 : 90,000원*1회= 90,000

저수조청소료 : 880,000원*1회= 880,000

정수기관리용역 : 90,000원*12월= 1,080,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 공기질측정검사료 : 600,000원*1회= 600,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 교사내소독 : 250,000원*6회= 1,500,000

4.공기정화장치 운영비 12,000 1 11,999

1.일반수용비 12,000 1 11,999 공기정화장치 운영비 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

4.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.사회적배려대상자 지원 0 0 0

2.교육급여 지원 0 0 0

5.학생복지 149,760 273,420 -123,660

1.학생복지운영 149,760 273,420 -123,660

1.졸업앨범제작 9,460 9,460 0

1.교육운영비 9,460 9,460 0 졸업앨범제작 : 43,000원*220명= 9,460,000

2.학생교과서구입 600 14,560 -13,960

1.교육운영비 600 14,560 -13,960 교과서구입 : 1,000원*600명 = 600,000

3.통학차량(임차)운영 139,500 155,000 -15,500

1.일반수용비 139,500 155,000 -15,500 차량운영비 : 15,500,000원*9월= 139,500,000
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4.학생교복구입 200 62,400 -62,200

1.교육운영비 200 62,400 -62,200 교복구입비 : 1,000원*200명 = 200,000

5.원어민보조교사인건비 0 32,000 -32,000

1.교육운영비 0 32,000 -32,000

6.교과서지원(고등학교 교과서 무상지원) 0 0 0

7.[국고]학생교과서지원금(교육급여) 0 0 0

3.기본적 교육활동 99,076 194,816 -95,740

1.교과 활동 43,240 41,730 1,510

1.교과활동지원 5,750 5,750 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0 교사용교과서구입 : 5,200,000원*1회= 5,200,000

2.교수학습지원 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0 진학프로그램사용료 : 550,000원*1회= 550,000

2.국어 교과활동 2,100 1,300 800

1.교과운영 2,100 1,300 800

1.교육운영비 1,700 1,300 400 교육용품 : 750,000원*2회= 1,500,000

한국어경시대회 : 10,000원*20명 = 200,000

2.학습준비물 400 0 400 학습준비물 : 200,000원*2회= 400,000

3.사회 교과활동 1,750 1,390 360

1.교과운영 1,510 1,150 360

1.교육운영비 1,510 1,150 360 역사골든벨 : 210,000원*1회= 210,000

윤리논술대회 : 140,000원*1회= 140,000

멀티미디어수업기기구입 : 400,000원*2회= 800,000

한국사경시대회 : 210,000원*1회= 210,000

동아시아경시대회 : 150,000원*1회= 150,000

2.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0 수업및학습교재제작 : 120,000원*2회= 240,000

4.수학 교과활동 2,440 2,440 0
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1.교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0 수학동아리 : 200,000원*4회= 800,000

경시대회 : 10,000원*60명= 600,000

연구교재 및 연수비 : 130,000원*8명= 1,040,000

5.과학 교과활동 13,900 13,300 600

1.교과운영 10,900 10,300 600

1.교육운영비 8,400 7,800 600 과학교구소모품 : 200,000원*10회= 2,000,000

과학교사연수 : 100,000원*1회= 100,000

교육용소프트웨어 : 500,000원*1개= 500,000

교육용소모품구입 : 150,000원*2회= 300,000

과학경시대회 : 30,000원*30명= 900,000

과학창의진로체험학습 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

과학동아 정기구독 : 150,000원*4회 = 600,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0 과학교구확충 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0 실험재료비 : 500,000원*4회= 2,000,000

학습준비물 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.과학실험수업활동지원인력(사회복무요원)0 0 0

6.체육 교과활동 5,110 5,010 100

1.교과운영 600 500 100

1.학습준비물 600 500 100 교사용피복비 : 300,000원*2명= 600,000

2.학습준비물지원 4,510 4,510 0

1.학습준비물 4,510 4,510 0 수업및학습용품 : 2,255,000원*2회= 4,510,000

3.체육대회지원(학교스포츠클럽활동비) 0 0 0

7.예술 교과활동 4,590 4,590 0

1.미술교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 교육용품 : 500,000원*4회= 2,000,000

미술실기대회 : 400,000원*1회= 400,000
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2.학습준비물 350 350 0 프린터잉크 : 70,000원*5회= 350,000

2.음악교과운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0 조율및수리 : 300,000원*2회= 600,000

감상용CD : 300,000원*1회= 300,000

악기소모품구입 : 85,000원*4회= 340,000

2.학습준비물 600 600 0 학습준비물 : 150,000원*4회= 600,000

8.외국어 교과활동 7,600 7,950 -350

1.교과운영 6,400 6,715 -315

1.교육운영비 6,400 6,715 -315 영어교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

경시.에세이.말하기대회,영어캠프 : 

100,000원*9회=
900,000

영어도서관운영비 : 400,000원*8회= 3,200,000

일본어과 교육용품 : 200,000원*1회= 200,000

중국어과 학습운영비 : 11,000원*100명= 1,100,000

2.학습준비물지원 1,200 1,235 -35

1.학습준비물 1,200 1,235 -35 수업및학습용품 : 100,000원*4회= 400,000

일본어과 수업및학습용품 : 100,000원*1회

=
100,000

중국어과 수업및학습용품 : 7,000원*100명

=
700,000

2.창의적 체험활동 55,836 153,086 -97,250

1.자율활동 31,628 20,168 11,460

1.학생회활동지원 6,668 6,568 100

1.여비 280 280 0 관내외출장여비 : 10,000원*7명*4회= 280,000

2.학생복지비 6,388 6,288 100 학생회협의회비 : 8,000원*29명*4회 928,000

학생회선거운영비 : 100,000원*3팀= 300,000

부서별활동비 : 250,000원*5부서= 1,250,000

학생회활동지원 : 20,000원*40명= 800,000

간부수련회 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

어버이날행사 : 150,000원*1회= 150,000

스승의날행사 : 6,000원*60회= 360,000
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해성고우산대여서비스 : 100,000원*1회= 100,000

2.학급교육활동경비 7,200 4,800 2,400

1.교육운영비 7,200 4,800 2,400 학급교육활동경비 : 300,000원*24학급= 7,200,000

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 행사용품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.편지쓰기행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 시상비 : 100,000원*3회= 300,000

5.축제 3,300 5,500 -2,200

1.교육운영비 3,300 5,500 -2,200 무대행사설치 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

축제평가회 : 100,000원*1회= 100,000

현수막 : 100,000원*3개= 300,000

무대행사경품비 : 100,000원*1회 100,000

무대행사소모품 : 500,000원*1회= 500,000

6.축제(동아리) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 체험학습경품비 : 400,000원*1회= 400,000

체험학습소모품 : 500,000원*1회= 500,000

미술공모전동아리 : 300,000원*1회= 300,000

과학동아리 : 200,000원*1회= 200,000

타자경진대회 : 100,000원*1회= 100,000

7.종교교육 11,160 0 11,160

1.교육운영비 11,160 0 11,160 부활절행사 : 550,000원*1회= 550,000

종교부장학생연수 : 10,000원*24명= 240,000

가톨릭학생회 : 150,000원*10명= 1,500,000

성모의날행사 : 450,000원*1회= 450,000

세례식행사 : 20,000원*60명 = 1,200,000

대림 및 성탄행사 : 600,000원*1회= 600,000

견진식행사 : 500,000원*1회= 500,000

성지순례 : 30,000원*40명= 1,200,000
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전례용품 : 600,000원*3회= 1,800,000

수능기원행사 : 320,000원*1회= 320,000

가톨릭성서퀴즈대회 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

가톨릭종교화공모전 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 13,188 100,568 -87,380

1.수학여행 5,360 92,740 -87,380

1.교육운영비 5,360 92,740 -87,380 항공료 : 7,000원*217명= 1,519,000

차량임차료 : 5,000원*217명= 1,085,000

숙식비 : 3,000원*217명= 651,000

중식비 : 3,000원*217명= 651,000

입장료 : 3,000원*206명= 618,000

보험료 : 2,000원*217명= 434,000

레크레이션 및 야간경비 : 300,000원*1회= 300,000

기타(여행수수료 등) : 102,000원*1회= 102,000

2.수련활동 7,828 7,828 0

1.교육운영비 7,828 7,828 0 차량비 : 300,000원*1대*1회= 300,000

식비 : 8,000원*206명*1회= 1,648,000

여행자보험 : 550원*206명*2회= 227,000

간식비 : 3,000원*206명*2회= 1,236,000

교육경비 : 10,000원*206명*2회= 4,120,000

기타경비 : 297,000원*1식= 297,000

3.동아리활동 9,000 16,290 -7,290

1.동아리활동 9,000 8,000 1,000

1.교육운영비 0 3,500 -3,500

2.학생복지비 9,000 4,500 4,500 골프동아리 : 500,000원*1회= 500,000

가우디움 : 300,000원*1회= 300,000

크리에이터스 : 15,000원*20명= 300,000

베델(성가) : 400,000원*1개= 400,000
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BOMS : 200,000원*2개= 400,000

캐논(축구) : 150,000원*1회= 150,000

시나브로(밴드) : 400,000원*1개= 400,000

리바운드(농구) : 100,000원*1개= 100,000

탁구부 : 300,000원*1대= 300,000

헤어핀(배드민턴) : 100,000원*1개= 100,000

텃밭가꾸기 : 50,000원*4회= 200,000

마라톤부 : 10,000원*15명= 150,000

화학실험반 : 400,000원*1회= 400,000

방송부 : 20,000원*10명= 200,000

한문서예 : 200,000원*1회= 200,000

동아리활동발표대회 : 400,000원*1회= 400,000

혹등고래 : 200,000원*2회= 400,000

스포츠클럽운영비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

사서활동 : 10,000원*15명*4회= 600,000

2.교지제작활동 0 5,790 -5,790

1.교육운영비 0 5,790 -5,790

3.교육활동홍보 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

4.진로활동 2,020 16,060 -14,040

1.진로계획활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 교재 구입 : 10,000원*130명= 1,300,000

2.진로체험활동 720 720 0

1.운영수당 600 600 0 강사료 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 120 120 0 원고료 : 30,000원*4회= 120,000

3.종교교육 0 15,340 -15,340

1.교육운영비 0 15,340 -15,340

4.선택적 교육활동 132,600 133,900 -1,300
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1.방과후학교 운영 120,000 120,000 0

1.방과후학교운영 120,000 120,000 0

1.교과프로그램 120,000 120,000 0

1.운영수당 120,000 120,000 0 강사비 : 30,000원*4,000시간= 120,000,000

2.독서활동 12,600 13,900 -1,300

1.독서활동운영 12,600 13,900 -1,300

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0 도서구입 : 6,000,000원*2회= 12,000,000

2.도서관운영 600 1,900 -1,300

1.교육운영비 600 1,900 -1,300 해성낭독대회 : 10,000원*20명= 200,000

도서소모품 : 100,000원*4회= 400,000

5.교육활동 지원 99,423 105,652 -6,229

1.교무업무 운영 15,952 29,652 -13,700

1.교무학사운영 15,952 29,652 -13,700

1.교무학사운영 6,194 22,394 -16,200

1.운영수당 0 16,200 -16,200

2.교육운영비 6,194 6,194 0 출석부구입 : 16,000원*24학급= 384,000

교무수첩구입 : 14,000원*60권= 840,000

교실칠판털이개구입 : 77,000원*16개= 1,232,000

워터초크구입 : 660원*1,300개= 858,000

분필집게구입 : 1,500원*100개= 150,000

칠판털이개패드구입 : 800원*250개= 200,000

수학여행안내책자 : 2,000원*250권= 500,000

현수막 : 90,000원*10매= 900,000

생활기록부길라잡이제작 : 10,000원*30부= 300,000

도메인구입 : 30,000원*1회= 30,000

교실현대화소모품구입 : 800,000원*1년= 800,000

2.교육활동홍보 2,500 0 2,500
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1.교육운영비 2,500 0 2,500 학교홍보물제작비 : 10,000원*250부= 2,500,000

3.입학식 및 졸업식 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0 입학식 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

졸업장인쇄 : 4,000원*220명= 880,000

졸업식현수막 : 100,000원*4개= 400,000

졸업식상품구입 : 10,000원*80명= 800,000

졸업식 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.환경정리 1,620 4,978 -3,358

1.교육운영비 1,620 4,978 -3,358 환경정리용품구입 : 90,000원*18개= 1,620,000

5.교육과정운영(교육과정 이수지도 역량강화)0 0 0

6.청소용품 3,358 0 3,358

1.일반수용비 3,358 0 3,358 청소용품구입 : 637,500원*2회= 1,275,000

기름걸레세척비 : 3,500원*85개*7월= 2,083,000

2.생활지도운영 8,980 8,820 160

1.학생생활상담지도 7,000 6,840 160

1.상담실운영비 3,080 5,880 -2,800

1.교육운영비 2,040 5,280 -3,240 학과계열탐색검사 : 4,000원*210명= 840,000

심리치료연계 : 50,000원*20회= 1,000,000

상담 슈퍼비전 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 1,040 600 440 상담도구 및 비품 : 260,000원*4회= 1,040,000

2.상담요원인건비 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 0 1,920 강사수당 : 40,000원*24학급*2회= 1,920,000

2.교육운영비 0 960 -960

3.대안교육운영지원비 0 0 0

4.마음치유 생명지킴이 학교지원금 0 0 0

5.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 320 0 320 강사수당 : 80,000원*4회= 320,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 프로그램 운영비 : 400,000원*4회= 1,600,000
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3.목적사업업무추진비 80 0 80 협의회비 : 8,000원*5명*2회= 80,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.관계 소통 프로그램 운영비 0 0 0

3.학생안전교육 1,980 1,980 0

1.안전교육 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0 안전교육 차량임대 : 330,000원*6대= 1,980,000

2.노동인권교육(강사비) 0 0 0

3.연구학교 운영 17,841 14,130 3,711

1.연구학교운영 17,841 14,130 3,711

1.연구학교운영 10,746 9,500 1,246

1.일반수용비 3,400 3,400 0
워크숍 경비(차량임차) : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

워크숍 경비(시설대여료및 용품구입) : 

700,000원*2회=
1,400,000

2.교육운영비 7,346 6,100 1,246 교육과정설명서제작 : 3,000원*640권= 1,920,000

학교요람제작 : 2,000원*300부= 600,000

학교교육계획서제작 : 15,000원*70부= 1,050,000

학교현황판제작 : 50,000원*4개= 200,000

학교달력제작 : 3,300원*720부= 2,376,000

방과후 프로그램 사용료 : 440,000원*1년= 440,000

정기고사 관련 소모품구입 : 190,000원*4

회=
760,000

2.기초학력신장 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.교육과정평가 2,595 2,630 -35

1.교육운영비 2,595 2,630 -35 OMR카드제작 : 385,000원*5박스= 1,925,000

답지회수용봉투구입 : 160,000원*2박스= 320,000

시험지 운반 카트 구입 : 350,000원*1회= 350,000

4.교생실습비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교생실습비 : 100,000원*5명= 500,000
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5.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 1-1공통재정)0 0 0

6.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 1-3-1 통섭형인재양성)0 0 0

7.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 1-3-3 행복한수업평가)0 0 0

8.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 2-2 고교학점제관련)0 0 0

9.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 1-3-2 예체능계미래인재양성)0 0 0

10.학생자율선택과제운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사료 등 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 500 0 500 교재구입 등 : 500,000원*1회= 500,000

4.학습지원실 운영 16,650 13,050 3,600

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송장비구입 2,800 2,800 0

1.교육운영비 0 2,800 -2,800

2.비품구입비 2,800 0 2,800 방송실용품 : 1,400,000원*2회= 2,800,000

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 메모리(외장하드)구입 : 100,000원*3회= 300,000

베터리구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.정보화실운영 13,250 9,650 3,600

1.학교정보화지원 13,250 0 13,250

1.교육운영비 5,000 0 5,000 컴퓨터유지보수 : 200,000원*10대= 2,000,000

전산소모품 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

쿨메신저충전 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.비품구입비 8,250 0 8,250 컴퓨터 본체 : 1,500,000원*3대= 4,500,000

컴퓨터 모니터 : 250,000원*3대 = 750,000

온라인수업 기자재 구입 : 600,000원*5회= 3,000,000

2.정보화업무 운영 0 9,650 -9,650

1.교육운영비 0 4,400 -4,400

2.비품구입비 0 5,250 -5,250

3.원격교육 운영 지원 사업비 0 0 0
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4.스마트교육지원(미래형학교 환경 구축) 0 0 0

5.교육여건 개선 40,000 40,000 0

1.교육환경개선 40,000 40,000 0

1.교실환경개선 0 0 0

2.비품구입비 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0 비품구입비 : 2,000,000원*10종*2회= 40,000,000

3.학교 식생활관 학생용 식탁 의자 교체(대응투자)0 0 0

6.학교 일반운영 455,747 436,562 19,185

1.학교기관 운영 158,124 151,873 6,251

1.부서기본운영 52,182 47,182 5,000

1.교장실운영 8,932 13,132 -4,200

1.여비 0 1,200 -1,200

2.일반업무추진비 8,932 11,932 -3,000 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

직책급업무수행경비 : 286,000원*12월= 3,432,000

교직원간담회경비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

2.행정실운영 22,850 17,850 5,000

1.일반수용비 19,050 14,050 5,000 사무용품구입 : 120,000원*12월= 1,440,000

교육경비 : 100,000원*3회= 300,000

복사용지 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

프린터토너 : 100,000원*10회= 1,000,000

복사기토너 : 120,000원*8회= 960,000

팩스토너 : 55,000원*2회= 110,000

신문용지 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

업무용도서 : 200,000원*1회= 200,000

간행물구독료 : 90,000원*12월= 1,080,000

당직실침구류세탁비 : 100,000원*4회= 400,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*4대*12

월=
4,800,000

생활기록부유지보수 : 660,000원*1회= 660,000
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기타일반수용비 : 1,00,000원*1회= 100,000

변호사선임비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0 행정실간담회경비 : 400,000원*5회= 2,000,000

3.교무실운영 20,400 16,200 4,200

1.일반수용비 1,200 1,200 0 사무용품구입 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.여비 16,200 15,000 1,200 관내외출장여비 : 1,350,000원*12월= 16,200,000

3.일반업무추진비 3,000 0 3,000 교무실간담회경비 : 600,000원*5회= 3,000,000

4.순회교사제운영 0 0 0

5.농어민자녀학비지원 0 0 0

2.행정지원인력운용 105,942 104,691 1,251

1.교무실무사인건비 43,379 43,465 -86

1.무기계약직원인건비 39,494 39,859 -365 연봉 : 1,840,000원*12월*1명= 22,080,000

연차수당 : 12,430원*8시간*10일= 995,000

장기근속가산금 : 700,000원*12월= 8,400,000

퇴직(적립)금 : 35,381,000원/12월*1.2배= 3,539,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

휴일근무수당 : 12,430원*1.5배*8시간= 150,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 3,885 3,606 279 국민연금부담금 : 35,381,000원*4.5%= 1,593,000

건강보험부담금 : 35,381,000원*3.43%= 1,214,000

산재보험부담금 : 35,381,000원*1.0%= 354,000

고용보험부담금 : 35,381,000원*1.65%= 584,000

노인장기요양부담금 : 1,214,000원

*11.52%=
140,000

2.사무실무사인건비 45,274 44,190 1,084

1.무기계약직원인건비 41,498 40,584 914 연봉 : 1,840,000원*12월*1명= 22,080,000
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연차수당 : 12,690원*8시간*14일= 1,422,000

장기근속가산금 : 700,000원*12월= 8,400,000

가족수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

퇴직(적립)금 : 34,392,000원/12월*1.7배= 4,873,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

휴일근무수당 : 12,690원*1.5배*8시간= 153,000

정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회*1명= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 3,776 3,606 170 국민연금부담금 : 34,392,000*4.5%= 1,548,000

건강보험부담금 : 34,392,000원*3.43%= 1,180,000

산재보험부담금 : 34,392,000원*1.0%= 344,000

고용보험부담금 : 34,392,000원*1.65%= 568,000

노인장기요양부담금 : 1,180,000원

*11.52%=
136,000

3.학교인력주간경비 17,289 17,036 253

1.무기계약직원인건비 16,368 15,495 873 연봉 : 1,180,000원*1명*12월= 14,160,000

급식비 : 80,000원*12월= 960,000

퇴직(적립)금 : 14,160,000원/12월= 1,180,000

휴일근무수당(근로자의날) : 5,640원*1.5

배*8시간=
68,000

2.무기계약직원법정부담금 921 1,541 -620 국민연금부담금 : 14.160,000원*4.5%= 1,000

건강보험부담금 : 14,160,000원*3.43%= 486,000

산재보험부담금 : 14,160,000원*1.0%= 142,000

고용보험부담금 : 14,160,000원*1.65%= 234,000

노인장기요양부담금 : 500,000원*11.52%= 58,000

2.시설 장비 유지 293,723 282,289 11,434

1.학교시설장비유지 293,723 282,289 11,434

1.공공요금및제세공과금 112,195 139,395 -27,200

1.전기요금 59,700 68,900 -9,200 전기요금 : 5,970,000원*10월= 59,700,000
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2.상하수도료 30,000 48,000 -18,000 상하수도료 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

3.기타공공요금 22,495 22,495 0 우편요금 : 112,250원*4회= 449,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

케이블방송사용료 : 130,000원*12월= 1,560,000

스카이라이프방송사용료 : 30,000원*12월= 360,000

매점임대부가세 : 501,000원*4회= 2,004,000

조달수수료 : 30,000원*50회= 1,500,000

대한적십자회비 : 50,000원*1회= 50,000

재정보증수수료 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

교육연구시설공제회비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

급식종사원단체생활보장보험 : 160,000원

*20명=
3,200,000

소방안전관리비 : 48,000원*1회= 48,000

학교경영자배상책책임보험 : 2,000원*712

명=
1,424,000

신용카드자동납부수수료 : 250,000원*2회= 500,000

2.연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0 난방연료비 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.시설관리용역 28,400 28,400 0

1.일반수용비 28,400 28,400 0 전기안전관리용역 : 458,000원*12월= 5,496,000

소방시설관리용역 : 242,000원*12월= 2,904,000

냉난방기청소 : 100,000원*100대= 10,000,000

조경유지보수용역 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

4.시설일반관리 91,850 91,850 0

1.일반수용비 91,850 91,850 0 시설소모품구입비 : 2,525,000원*12월= 30,300,000

소규모수선비 : 3,495,830원*12월= 41,950,000

수목전정 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

기타청소용역 : 500,000원*2회= 1,000,000

도서관및면학실청소 : 2,500,000원*2회= 5,000,000
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시설물안전진단비 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

5.화장실관리 13,774 12,140 1,634

1.일반수용비 13,774 12,140 1,634 화장실청소용역 : 700,000원*12월= 8,400,000

소모품구입 : 50,000원*10회= 500,000

화장지구입 : 727,000원*2회= 1,454,000

롤화장지구입 : 1,140,000원*3회= 3,420,000

6.당직관리 44,904 7,904 37,000

1.일반수용비 44,904 2,904 42,000 무인기계경비용역료 : 242,000원*12월= 2,904,000

유인경비용역료 : 3,500,000원*12월 = 42,000,000

2.운영수당 0 5,000 -5,000

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 폐기물처리용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학교운영 협력 3,900 2,400 1,500

1.학교운영위원회운영 900 1,200 -300

1.학교운영위원회운영 900 1,200 -300

1.일반업무추진비 900 1,200 -300 학교운영위원회 간담회 : 225,000원*4회= 900,000

2.학부모협력 3,000 1,200 1,800

1.학부모회운영 2,400 1,200 1,200

1.일반수용비 2,400 1,200 1,200 행사용품구입 : 20,000원*60명*2회= 2,400,000

2.학부모교육 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
학부모대상 학교행사 강사료 : 150,000원

*4회 =
600,000

7.학교시설 확충 416,500 110,000 306,500

1.시설확충 및 개선 416,500 110,000 306,500

1.시설확충및개선 416,500 110,000 306,500

1.대수선공사 50,000 110,000 -60,000

1.시설비 50,000 110,000 -60,000
교사동 이중창호 교체 공사 : 50,000,000

원*1식=
50,000,000

2.과학실 환경개선 사업 0 0 0

3.교사대수선(바닥수선)공사 119,500 0 119,500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 119,500 0 119,500
교사대수선(바닥수선) : 119,500,000원*1

식=
119,500,000

4.교사대수선(외벽,옥상방수)공사 197,000 0 197,000

1.시설비 197,000 0 197,000
교사대수선(외벽,옥산방수) : 197,000,000

원*1식=
197,000,000

5.외부환경개선(교문)공사 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000 외부환경개선(교문) : 50,000,000원*1식= 50,000,000

8.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0 예비비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

세출합계 6,309,655 7,102,081 -792,426
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